BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3461/TCT-CS
V/v Bán hàng trong kho ngoại quan
	Hà Nội, ngày 18 tháng 10 năm 2013

Kính gửi: Cục Thuế thành phố Hồ Chí Minh
Tổng cục Thuế nhận được công văn số 1733/CT-TTHT ngày 04/04/2013 và công văn số 3397/CT-TTHT ngày 13/06/2013 của Cục Thuế TP. Hồ Chí Minh hỏi về chính sách thuế GTGT đối với hoạt động mua bán hàng hóa trong kho ngoại quan của Công ty Liên doanh TNHH Nippon Express. Về nội dung này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
Căn cứ Khoản 20 Điều 4 Thông tư số 06/2012/TT-BTC ngày 11/01/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn đối tượng không chịu thuế GTGT đối với hàng hóa, dịch vụ được mua bán giữa nước ngoài với các khu phi thuế quan và giữa các khu phi thuế quan với nhau.
Căn cứ Khoản 1.a và Khoản 2.a Điều 9 Thông tư số 06/2012/TT-BTC ngày 11/01/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn thuế suất thuế GTGT 0% áp dụng đối với hàng hóa xuất khẩu.
Căn cứ Khoản 2 Điều 16 Thông tư số 06/2012/TT-BTC ngày 11/01/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn điều kiện về tờ khai hải quan để khấu trừ, hoàn thuế đầu vào của hàng hóa xuất khẩu.
Căn cứ Khoản 2 Điều 1 Thông tư số 60/2012/TT-BTC ngày 12/04/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn về nghĩa vụ thuế đối với nhà thầu nước ngoài quy định về đối tượng áp dụng.
Căn cứ Khoản 1 Điều 7 Thông tư số 60/2012/TT-BTC ngày 12/04/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn thu nhập chịu thuế TNDN.
Căn cứ các quy định trên, Tổng cục Thuế nhất trí với ý kiến xử lý của Cục Thuế thành phố Hồ Chí Minh nêu tại công văn số 1733/CT-TTHT ngày 04/04/2013. Đề nghị Cục Thuế lưu ý trường hợp doanh nghiệp nước ngoài bán hàng cho Công ty Liên doanh TNHH Nippon Express (hợp đồng chỉ định doanh nghiệp gia công hàng cho doanh nghiệp nước ngoài giao hàng tại Việt Nam cho Công ty Liên doanh TNHH Nippon Express) thì doanh nghiệp nước ngoài thuộc đối tượng áp dụng theo quy định tại Thông tư số 06/2012/TT-BTC nêu trên, Công ty Liên doanh TNHH Nippon Express ký hợp đồng với doanh nghiệp nước ngoài có trách nhiệm khấu trừ, nộp thuế thay cho doanh nghiệp nước ngoài.
Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế thành phố Hồ Chí Minh biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC-BTC;
- Vụ PC-TCT;
- Trang Website Tổng cục Thuế;
- Lưu: VT, CS (3).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Cao Anh Tuấn